Conforme consulta no SISTEMA SIAP, em 20 de maio de 2025 às 10h, os repasses foram 

realizados pelas seguintes fontes de recursos: 

●​ Fonte 500 - Tesouro Estadual 
No primeiro trimestre, o valor repassado, conforme pactuado no contrato, totaliza 

R$ 42.693.259,74 (quarenta e dois milhões, seiscentos e noventa e três mil, 

duzentos e cinquenta e nove reais e setenta e quatro centavos). 

●​ Fonte 600 - SUS 

Para o primeiro trimestre, o repasse pactuado é de R$ 1.428.975,00 (um milhão, 

quatrocentos e vinte e oito mil, novecentos e setenta e cinco reais). 

●​ Fonte 605 - SUS (Piso da Enfermagem) 
O repasse referente ao piso salarial da enfermagem é de R$ 1.018.147,04 (um 

milhão, dezoito mil, cento e quarenta e sete reais e quatro centavos). 

Esclarecemos que, no primeiro trimestre, o total comprometido referente às fontes do 

Tesouro Estadual e do SUS soma R$ 45.140.381,78 (quarenta e cinco milhões, cento e 

quarenta mil, trezentos e oitenta e um reais e setenta e oito centavos). 

Quadro de Detalhamento: 

TOTAL GERAL REPASSADO NO TRIMESTRE 45.140.381,78 

V. FATORES EXTERNOS E INTERNOS QUE PODEM AFETAR A AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO 

Perfil epidemiológico e sazonalidade​
Variações sazonais (como surtos de doenças respiratórias) e mudanças no perfil clínico